
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

CNPJ: 08.732.174/0001-50 - Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,  

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 716/GAPRE, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL – CMDRS E DELIBERA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º - DESIGNAR os seguintes membros para compor o Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS para o biênio 2023-2025, 

ficando assim constituído: 

 

 

I – Representantes da Prefeitura Municipal de Cuité – PB 

a) Titular:  Mário Dias Ribeiro 

b) Suplente:  Lidiane Silva Alves 

 

II – Representantes da Câmara Municipal de Cuité – PB 

a) Titular:  Geraldo de Souza Leite 

b) Suplente:  Luandson de Oliveira Pereira 

 

III – Representantes da EMPAER / Escritório Local de Cuité-PB 

a) Titular:  Johannes Dantas de Medeiros 

b) Suplente:  João Mucio Andrade 

 

IV – 02 (DOIS) Representantes de Sindicatos de Classes ligados ao Setor 

Agrícola em Atuação no Município (em atuação). 

 

01 - Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar de 

Cuité – SINTRAF 

Titular:   Diana Silva Dantas da Costa 

Suplente:  José de Arimatéia Andrade 

 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/


 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

CNPJ: 08.732.174/0001-50 - Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,  

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

02 – Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cuité/PB, Filiado 

a CONTAG/CUT: 

 

Titular:  Everaldo Andrade da Costa 

Suplente:  Oreste Pereira dos Santos 

 

V – 05 (cinco) Representantes das Associações e Cooperativas Rurais de 

Agricultores Familiares, de Produtores Rurais e Demais Congêneres com a 

Sede deste Município: 

 

1. Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural São Judas Tadeu - 

CNPJ:  05.042.038/0001-40: 

 

Titular:  Esaú Rodrigues Furtado 

Suplente:  José Hosanildo do Nascimento 

 

2. Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural Felipe da Silva Coelho 

- CNPJ:  07.598.120/0001-81: 

 

Titular:  Tereza Barros Fernandes 

Suplente:  Maria José Machado da Silva 

 

3. Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural Pedro Fernandes 

Simões Pimenta - CNPJ:  05.748.390/0001-04: 

 

Titular:  Alexandre Fonseca de Oliveira 

Suplente:  Abimael Pereira Fialho 

 

4. Associação dos Agricultores Familiares do Curimataú Paraibano - CNPJ: 

36.238.364/0001-51: 

 

Titular:  José Alves de Araújo Junior 

Suplente:  Quesia Valdevino de Lima 

 

5. Associação Comunitária Rural dos Fruticultores do Sitio Bujari - CNPJ:  

07.393.352/0001-01: 

 

Titular:  Everaldo Cassiano da Costa 

Suplente:  Paulo Sérgio Santos Mendes 

 

 

A Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sustentável – CMDRS do Município de Cuité, após eleição e posse ficou composta 

pelos seguintes membros, para um mandato do biênio 2023 – 2025, ficando assim 

constituído: 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/


 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

CNPJ: 08.732.174/0001-50 - Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,  

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

a)  Presidente: ALEXANDRE FONSECA DE OLIVEIRA 

b) Vice-Presidente: JOSÉ ALVES DE ARAÚJO JUNIOR 

c)  Secretária: ESAÚ RODRIGUES FURTADO 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 27 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/

